UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Renata Jírová Praha 2017

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

POSTLIMINALITA POUTNÍKŮ PO ABSOLVOVÁNÍ
SVATOJAKUBSKÉ POUTI

Renata Jírová
Vedoucí práce: PhDr. Marek Halbich, Ph.D.

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a

literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

.......................................

Podpis

Poděkování

Děkuji panu doktoru Halbichovi za vstřícné a ochotné vedení této práce i za všechny

cenné rady, které mi během konzultací poskytnul. Má poděkování patří také těm,

kteří mi byli podporou jak v průběhu svatojakubské cesty a následného výzkumu,

tak v rámci samotného psaní; a děkuji také poutníkům, kteří tvoří jádro mého

výzkumu a bez nichž by proto tato práce nemohla vzniknout.

Renata Jírová

Obsah

Úvod................................................................................................................................6

1. Metodologie.................................................................................................................8

1.1. Výzkumná strategie............................................................................................12

1. 2. Etické aspekty výzkumu....................................................................................14

2. Teoretické ukotvení práce.........................................................................................15

2. 1. Svatojakubská cesta...........................................................................................15

2. 2. Antistruktura....................................................................................................18

2. 3. Status a identita poutníků................................................................................19

2. 4. Religiozita poutníků..........................................................................................21

3. Preliminalita a liminalita..........................................................................................24

3. 1. Nemoc či blízkost smrti....................................................................................24

3. 2. Hledání či touha po změně..............................................................................28

3. 3. Zvědavost a výzva..............................................................................................31

4. Postliminalita............................................................................................................32

4. 1. Nová poutní cesta aneb život v liminalitě........................................................32

4. 2. Setrvání v postliminalitě..................................................................................40

4. 3. Zapojení se do struktury..................................................................................44

Závěr..............................................................................................................................48

Bibliografie....................................................................................................................52

Internetové zdroje....................................................................................................56

Příloha

Úvod

Ve své práci se věnuji způsobům, jak se poutníci, kteří absolvovali

svatojakubskou pouť, vyrovnávali či stále vyrovnávají s poslední fází své poutní

cesty, tedy s potenciálním návratem domů. Nahlížejíc svatojakubskou pouť jako jistý

typ přechodového rituálu s třemi fázemi tak, jak je určil Arnold van Gennep

(preliminální, liminální, postliminální) (1997: 19), jsem se ve svém výzkumu

soustředila na analýzu poslední části, během níž se jedinci s nově nabytým statusem

znovu začleňují do společnosti. Hlavním výzkumným problémem, kterým jsem se ve

svém kvalitativním výzkumu zabývala, byly právě důsledky (post)liminální fáze a

jejich introspektivní hodnocení samotnými narátory. V etnografickém výzkumu,

jehož součástí bylo jak několikatýdenní pozorování každodenního života poutníků,

kteří procházejí či procházeli zkoumaným jevem, tak i epizodická narativní interview

se samotnými poutníky, jsem se snažila odhalit jedinečnou zkušenost, kterou učinili

se zkoumaným jevem. Vysoce individuální a subjektivní interpretace, které mi

informátoři ve svých sděleních odhalili, jsem se pokusila vhodně analyzovat a ze

získaných dat jsem učinila závěry týkající se konkrétních případů postliminality a

strategií, které narátoři během této fáze své poutní cesty zvolili.

Během svého výzkumu jsem vycházela z hypotézy, že určitá, byť značně

marginální část poutníků si po skončení svatojakubské cesty zvolí pokračovat v

poutní cestě na další důležitá poutní místa (jako například Řím či Jeruzalém) anebo

se na základě nejrůznějších motivací rozhodne v Santiagu de Compostela zůstat (ať

už se jedná o období několika měsíců, let, nebo trvalé usazení se). Tyto předpoklady

jsem testovala během svého ročního pobytu v samotném Santiagu, kde jsem měla

možnost díky projektu Erasmus+ studovat po dobu dvou semestrů, počínaje zářím

roku 2015 a konče červencem roku 2016. Po celou dobu jsem byla v těsném kontaktu

s poutníky, a to nejen díky tomu, že každodenní realita života v tomto poutním

městě je s nimi úzce provázána, ale především díky tomu, že jsem se jako

dobrovolník účastnila provozu jídelny pro sociálně slabé (ve španělštině „Cocina

económica”1), která jakožto jeden z pilířů programu sociální podpory spravovaný

řádem františkánů nabízí třikrát denně teplé jídlo všem potřebným.

1 http://www.cocinaeconomicadesantiago.es/index.aspx
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Právě v této jídelně jsem se poprvé setkala s poutníky, kteří nejenže po

skončení své cesty nenasedli na autobus či letadlo, které by je odvezly zpět domů,

nýbrž se rozhodli opustit svůj dosavadní životní styl a začít žít tak, jak byli zvyklí

během své poutní cesty nebo po příchodu do Santiaga. I když se v poměru ke všem

poutníkům, kteří absolvují svatojakubskou pouť, jedná o krajně marginální

fenomén, mou pozornost upoutal natolik, že jsem se rozhodla věnovat se mu ve své

bakalářské práci.

Na počátku roku 2017 jsem se proto sama vydala na svatojakubskou pouť,

nezvolila jsem si však nejznámější francouzskou cestu, která začíná na území

španělsko-francouzských hranic v Pyrenejích a pro niž se rozhoduje největší

procento poutníků, nýbrž méně frekventovanou portugalskou cestu vedoucí z

Lisabonu. Samotné absolvování svatojakubské cesty pro mě bylo rozhodujícím

momentem výzkumu, neboť mě učinilo kompetentní interpretovat způsob života

poutníků, jejichž zkušenosti jsem se přímým zážitkem s poutní cestou přiblížila, a

pochopit příběhy, které se mnou sdíleli, abych je tak mohla abstrahovat do podoby

uceleného popisu fenoménu, který je předmětem této bakalářské práce. Je tedy

zřejmé, že mým cílem nebylo sledovat utváření Turnerem definovaných communitas

(Bláhová 2011), turistické využití svatojakubské cesty (Regalová 2007) či analyzovat

historicko-náboženský kontext poutní cesty jako takové (Vrbová 2006), jak činí již

zpracované bakalářské práce studentek Fakulty humanitních studií Univerzity

Karlovy týkající se svatojakubské pouti. Má práce se v určitých ohledech shoduje s

prvky práce Barbory Bláhové, neboť stejně jako ona nahlížím svatojakubskou cestu

jako přechodový rituál. Avšak vzhledem k tomu, že se ve své práci změřuji na

postliminální fázi poutní cesty, zatímco Bláhová zkoumá spíše communitas, tedy

samotné jádro liminality, vidím naše práce jako spíše komplementární než shodné.

Samotné jádro výzkumu, tedy zúčastněné pozorování a narativní interviews s

informátory, jsem započala po svém příchodu do Santiaga, tj. po dokončení své

vlastní poutní cesty. Někteří z poutníků, které jsem poznala již během svého

studijního pobytu, se stále nacházeli v Santiagu, a tak jsem mohla sledovat, jak se

jejich situace změnila v období posledního roku či roku a půl. S ostatními poutníky

jsem se buď setkala v sociální jídelně, anebo jsem se s nimi seznámila přímo na ulici.

V případě snahy o detekování vhodných informátorů v ulicích Santiaga jsem se řídila

vnějšími znaky lidí bez domova (neboť mnoho poutníků, kteří se po absolvování
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svatojakubské cesty rozhodnou zůstat v Santiagu, žije buď kvůli tlaku své sociální

reality či na základě vlastního rozhodnutí na ulici), a tak se mi již po prvních týdnech

rozhovorů s bezdomovci podařilo vcelku komplexně vstoupit do této sociální

skupiny a vyslechnout si příběhy lidí, kteří mají zkušenost s daným fenoménem.

V následujícím textu tedy popisuji zkušenosti narátorů se zkoumaným

fenoménem, zasazuji je do sociokulturního kontextu týkajícího se svatojakubské

cesty a uvádím závěry, ke kterým jsem došla jak na základě etnografického výzkumu,

studiem výpovědí narátorů a odborné literatury, tak i v souvislosti s vlastní

zkušeností s poutní cestou a se zkoumaným jevem.

1. Metodologie

S ohledem na výzkumné otázky jsem se rozhodla uskutečnit v Santiagu de

Compostela entografický výzkum, který představuje ústřední, ale také velmi

rozmanitou výzkumnou metodu antropologie (Hammersley a Atkinson 2007: 1 - 2).


[…]


Každodenní koexistence s poutníky v rámci výzkumu mi nepřinesla pouze

rozšíření akademických poznatků a možnost studia postliminality, nýbrž mi byla i

osobní zkušeností a ovlivnila způsob, jakým nyní chápu sebe sama. I když jsem se

neustále snažila zachovat si úhel pohledu a roli výzkumnice, několikrát jsem se

dostala do situace, v níž se běžné vztahy mezi účastníky výzkumu a mnou jakožto

výzkumnicí vyměnily. Stalo se tak například, že mi občas některý z poutníků

poskytnul emocionální podporu, vyslechl mě a dal mi tak možnost sdílet mé vlastní

obavy, trápení a problémy, které často zaplavily mou mysl v průběhu otevřených a

hlubokých diskuzí mezi členy bezdomovecké komunity. V průběhu výzkumu jsem se

však s těmito momenty učila pracovat a vnímala jsem je nikoli jako narušení mé

výzkumnické pozice, nýbrž jako obohacení mé perspektivy a možnost zažít, jak

skupina postliminálních poutníků skutečně funguje a působí na své členy.

I když to jistě není pravidlem, můžeme obecně říci, že poutníci, kteří jsou

předmětem této bakalářské práce a kteří se tedy vyznačují zvolením netradiční

strategie v rámci období po skončení své poutní cesty, se do jisté míry rozhodovali

pro alternativní řešení i ve fázi preliminální a liminální. V souvislosti s preliminální

fází to znamenalo především blízkost smrti nebo pocit, že daný jedinec nepatřil do

rodiny či společnosti, v níž v době před poutní cestou žil. V rámci liminální fáze se

tato tendence projevovala například snahou vyvarovat se institucionalizovaných

poutnických ubytoven, místo nichž mí informanti často raději spali ve vlastním

stanu, v hamace anebo pod širým nebem. Někteří z jedinců se také snažili vyhnout

ostatním poutníkům, jejichž obvykle vysoký počet jim nedovoloval soustředit se na
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hlavní cíle své cesty, které byly spíše introspektivního a kontemplativního

charakteru, nebo se naopak po cestě stali součástí velice silné komunity, kterou

spojovaly společné budoucí projekty a která tak přetrvala i po skončení

svatojakubské pouti.

Důvody, které vedly jednotlivé poutníky k tomu, že se po skončení

svatojakubské cesty buď vydali na další pouť, anebo se rozhodli zůstat v Santiagu,

prostupovaly už celý průběh jejich poutní cesty i období před jejím samotným

začátkem. Proto jsem se u všech poutníků snažila vyložit, z jakých životních

podmínek vyvstala preliminální fáze jejich poutní cesty a jak se to projevilo na

způsobu, jakým zařazovali jednotlivé události svatojakubské poutě do svých

osobních narativů. Krátce jsem se vždy zmínila i o liminální části poutě, během níž

můžeme pozorovat proměněnou identitu jednotlivých poutníků, kteří v životě na

cestě našli smysl svého života. Stručně jsem se také dotkla problematiky fenoménu

communitas a načrtla jsem, jak na poutníky působí vnímání světa „tam doma” z

odstupu jaksi odlišné reality svatojakubské poutě.

Přílišné generalizace týkající se netradiční postliminality poutníků se mi zdají

alespoň do určité míry nutně zavádějící. I když jsem se tedy v průběhu práce vždy

snažila dělit poutníky do různých skupin v souvislosti s tím, jak daný aspekt cesty či

události během ní prožívali, jsem přesvědčena, že si každý poutník v rámci svého

jedinečného životního příběhu, kontextu preliminality a souhrnu interpretací

vytvořil naprosto unikátní celek neopakovatelné zkušenosti poutní cesty. Proto jsem

se mimo společenskou, kulturní a snad i politickou a ekonomickou rovinu poutní

cesty zajímala také (a vlastně především) o rovinu čistě osobní, která tvoří naprostý

základ poutnické zkušenosti (Bowie 2008: 265). To mi pomohlo přiblížit se

událostem poutnického života i způsobům, jak si je samotní poutníci vykládali a

mohla jsem díky tomu sledovat, jak odloučení od všedního života, který daní jedinci

vedli před svatojakubskou cestou, umožňuje hlubší porozumění sobě sama i smyslu

svého života.

Mnozí vědci (např. Andrews 2009: 16 - 17; Collins-Kreiner 2010: 449) se

domnívají, že takové usnadnění procesu sebereflexe i všeobecné transformace je

dáno především podmínkami, které poutníka často činí otevřenějšího k tomu zažít

něco nového a navazovat nové přátelské vztahy, ale třeba také reorganizovat vlastní

pohled na svět a celkově nebrat věci ve svém životě za samozřejmé. Vzhledem k
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tomu, že rituál pouti je také zkušenost antistruktury, je proto vykročení ze známého,

všedního a řádného světa do toho neznámého, nevšedního a mimořádného jedním z

hlavních pilířů tradice svatojakubské cesty.

Mezi poutníky, jimiž jsem se zabývala v této práci, a těmi, kteří se po dosažení

cíle své poutní cesty, Santiaga de Compostela, vrací domů, je tedy velký rozdíl, neboť

pro ty, kteří se po skončení pouti rozhodnou zůstat v poutním městě i pro ty, kteří se

v rámci své postliminality odhodlají k vykonání další cesty, má totiž poutní cesta

podstatně jiný význam. Ve většině případů pro ně není pouze přechodným stadiem

antistruktury a nevšedního života, nýbrž se stává životním stylem a zcela

determinujícím a konstitutivním prvkem jejich identity i toho, jak se vztahují k

okolnímu světu. Jak poznamenali mnozí z poutníků, „Camino30 nekončí příchodem

do Santiaga, stává se životním stylem, způsobem, jak vidíme a chápeme svět kolem

nás. My žijeme Camino každý den.”

30 Často užívaná zkrácená forma oficiálního názvu Camino de Santiago - svatojakubské cesty.
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