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Bakalářská práce Renaty Jírové se věnuje problematice poutnictví. Konkrétně se zaměřuje na

poutníky, kteří vykonali Svatojakubskou pouť do Santiaga de Compostela. Přístup autorky je

antropologický, tzn. že na základě zúčastněného pozorování, ale zejména narativních a neformálních

rozhovorů interpretuje situaci poutníků, kteří po skončení cesty se „nevrátili“ do struktur

společnosti, z níž na pouť odešli. Autorka tento problém spojuje s pojmem motivace, který pro mne

možná až moc odvádí její pozornost k vnitřnímu prožívání situace (post)poutníky. Nicméně její

přístup konvenuje s dalšími studiemi na dané téma. Autorku zajímají (možná) narativní schémata,

která (post)poutníci produkují a tím sebe situují v sociální realitě. Tato schémata pak autorka

propojuje s pozorovanou sociální realitou. Možná jí zajímá něco jiného, v tomto směru je text trochu

chaotický, odkazuje na hypotézy atp. a především neformuluje výzkumnou otázku. Možná tedy, že

mnohé výtky budou vyplývat z této nejednoznačností a eruptivností textu.

Text bakalářské práce je v řadě ohledů koncipován jako literární. To znamená, že autorka nepreferuje

žánr kvalifikační práce do té míry, aby od sebe důsledně oddělovala teorii, metodologii, vlastní popis

a interpretace. Zřetelné je to zejména v části 2, 3 a 4. Zde kladu otázku, proč vůbec autorka nazvala

část 2. Teoretická východiska. Cílem této kapitoly není představit teoretický rámec, ale již sama o

sobě je popisem a interpretací dat. V řadě ohledů lze (bez ohledu na nadpis části 2) ovšem literární

přístup ocenit. Má velký potenciál vtáhnout čtenáře do osudů (post)poutníků a provázet ho

antropologickou interpretací. V tomto směru autorka představuje řadu konceptů, odkazuje na různé

v narativu přítomné roviny života (post)poutníků v Santiagu de Compostela, představuje různé

aktéry, kteří se na ustanovování jejich situace podílejí – asi jsou zmiňováni. Zajímavé by jistě bylo

diskutovat i ty aktéry, kteří součástí narativů asi nejsou (např. pronajímatele bytů, lokální správu,

deelery, obchodníky, les, silnici, distribuce vědění atd), nebo prohloubit zmíněné (např. turisté,

sociální pracovnice, dávky). Třeba by se ukázalo, že v určité rovině jsou (post)poutníci součástí

struktury postmoderní společnosti.

Nicméně daný přístup klade velký nárok na autora, aby dobře vyargumentoval (resp. permanentně

udržoval při vědomí čtenáře) rámec, v němž se pohybuje. A právě zde vidím pole pro diskusi. První

podnět se týká „narativních schémat“ (s. 10). Autorka jednak tak trochu nechává na čtenáři, aby si

definoval, co daný pojem představuje. Jednak mu ve výkladu nepomáhá v odlišení narativního

schématu a kontextu pro jeho ustanovení. Text je pak tokem výpovědí informátorů a zážitků autorky,

které spojuje nějaké téma. Cíli nepomáhá ani závěr, který od narativních schémat utíká

k informátorům jako určitým prototypům jednání (post)poutníků v liminalitě. Navíc opomíjí tak

některé výše v textu identifikované(vzájemně se nevylučující) kategorie na nichž je (post)poutnická

liminalita ustanovována: homeless, nové alternativní zázemí, vřazení do struktur x následná pouť,

revoluční spása, mysl.

Druhý podnět se týká aplikace konceptu přechodových rituálů. Autorka představuje tři fáze rituálu,

ale ne zcela transparentně je propojuje s poutí. To je překvapivé, že! Překvapivé právě proto, že

autorka pojmy cíleně používá (nejen jako nadpisy), aby popsala situaci (post)poutníků. Čtenář (já) si

ale klade otázku, o jaké momenty opírá svoji argumentaci, že právě tato situace je situací liminální x

postliminální. Není autorčino uvažování více mechanické než analytické? Nevede ji např. ve vztahu ke

communitas do pojmového rozporu? Na co konkrétně narážím? Text mne nepřesvědčuje, že

autorkou sledovaní (post)poutníci by byli v postliminální fázi jen proto, že mají daný úsek cesty do

Santiaga de Compostela za sebou. Podle mého názoru mnozí z nich pokračují v liminalitě a zajímavé

je, jakými způsoby onu liminalitu ustanovují. Autorka si je vědoma těchto procesů, i je popisuje (byť

etnografie mohla být plastičtější– viz výše odkaz na další aktéry), přesto skrze pojmy setrvává

v temporalitě fází (před poutí, pouť, po pouti). V rámci obhajoby by mne proto zajímala autorčina

interpretace liminality a postliminality ve vztahu k sledovanému problému. Možná právě toto

temporální x strukturální uvažování se může posléze vyjevit jako velmi interpretačně produktivní.

Komentář zaslouží i některé dílčí interpretace, resp. by se mohly stát oporou pro další diskusi v rámci

obhajoby. Autorka uvažuje o církvi v kontextu současné společnosti. Péči církve o poutníky

interpretuje jako hledání nové formy legitimity církve. Na čem argument novosti staví? Zajímavá jsou

také autoetnografické pasáže (s. 36-37, 38) o ekonomické převaze. Jistě by stálo za to téma dále

promýšlet, propojit s literaturou a uvažovat o modalitách ekonomického chování.

Předkládaná bakalářská práce je velice ambiciózní: výzkumem, nastudovanou literaturou i způsobem

psaní. Nicméně právě jistá nepromyšlenost, nebo nedůslednost, v toku myšlenek dojem z práce kazí.

Autorku při psaní mnohdy přemohly automatismy z běžného vyprávění, sklouzávala do

prvoplánového popisu, aniž by si připomínala vytýčený cíl cesty. Mechanicky pak podle mého soudu

pracovala i s některými koncepty. Práci zároveň nelze upřít, že se může stát podnětem pro další

výzkumy a interpretace.

Práce splňuje nároky bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře,

v kontextu obhajoby se nebráním i změně hodnocení.
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